ad s a c r a m caesa r eam M a j e s t a t e m d a t a r u m de d a t o A lbae J u l i a e 1 3 . 

S e p t e m b r i s 1 5 9 8 . 

( A bécs i es. á l l ami l e v é l t á r b a n . Hung . ) 

X X X . 

1598. szept. 28. 

Rudolf császár római követéhez : utasítja, hogy Zsigmond oda küldött 

követének gróf Thurnnak működését ellensúlyozza. 

Rudolphus etc. 
Magnitice etc. Proficiscitur uti audimus ad pontificem, 

rerum Transsylvanicarum causa Turrianus comes Sigismun-
dus, qui quid in praeseriptis habeat cum ignoremus, tibi curae 

esse volumus, diligeuter ut observes, quid eius secum legatio 
ferat. Postquam enim Sigismundus princeps reditus in Trans-
sylvaniam sui causam passim obtendit, quod quae cessionis 
pacta requirebant, nequaquam nostra ex parte praestita fu-
erint, dubitare nobis in mentem venit, num aliquid ejusmodi 
et istic apud sanctitatem suam obtendatur. 

Quare benigne tibi injungimus, ut si quid tale inaudieris 
integritatem nostram, qua in omnibus erga Sigismundum 
principem bactenus usi fuerimus, testeris. Quae promissa, sin-
cere a nobis praestita fuisse et quidem aliqua priusquam tem-
pus, quod in stipulationem venerat, cessisset. Si quid restabat, 
in eo, singularem nostram curam ut omnino impleretur, ver-
satam; quocl vel ex iis sanctitas sua facile colligat, quae fre-
quenter repetitis ad ipsam literis, pro Sigismundo principe 
de ea, quam tanto expetere desiderio videbatur, dignitate 
scripsimus. Qua in re neque serenitas sua ipsi priusquam alia 
praecederent satisfacere potuerit. 

De reconciliatione si cogitentur, sanctitas sua curet, 
necesse est nobis ut Sigismundus princeps inprimis ita satis-
faciat, ne quicquam commissum contra nostram dignitatem 
videri possit, quam tueri nostra publice intersit. 

Haec industriae tuae committimus ut fideliter ac dextre 
cures. Datum Lyssae. 28. Septembris 1598. 

H a t i r a t : Exemplu in l i t e r a r u m s u a e caes . r eg i aeque M a j e -

s ta t i s ad o r a t o r e m R o m a n u m iti negocio T r a n s s y i v a n i c o d a t a r u m . 

( E g y k o r i i m a s o l a t a becsi cs. all . i e v e l t a r b a n . ) 

X X X I . 

1598. okt. 9. 

A biztosok a csaszdmak, Kassara erkezesiiket jelentik. 

Sacratissima caesarae Maiestas et domine, domine cle-
mentissime. 

Post multas et varias difficultates, quas cum bomine 
levissimo et inconstantissimo in Transsiluania habuimus, tan-
dem dei optimi maximi beneficio superatas, dimissi ab eo pri-

muin ad Zakmar peruenimus. Vbi res eius et quosdam ado-
lescentes e via retractos, ibique in libera custodia habitos, 
sicuti erat conueutum, hominibus eius quos nobiscum ad id 
miserat, tradidimus. Sequenti die iter aggressi, cum illud ce-
nosum esset et graue, continuis pluuijs cadentibus, quiuto post 
die Cassouiam venimus. Vbi sereuissimum archiducem Maxi-
milianum etc. dominum nostrum clementissimum morbo ob-
noxium et debilem, cum summa animorum molestia inueni-
mus: eique quautum in hac debilitate sua licuit, ea qu§ re-
ferenda erant, omnia retulimus. E t hic aliquot dierum quiete 
sumpta, domum versus proficisci statuimus, ac rerum omnium 
qu§ post hanc mutationem status Transsiluanici euenerunt, 
ndelem relationem Maiestati vestrae caesareae referre et as-
signare, cui humillime supplicamus, dignetur nobis interea dum 
hoc iter Posonium versus conficimus, voluntatem et animum 
suum beuigne significare, an ad sacratissimam Maiestateni 
vestram caesaream Pragam ipsimet proficisci debeamus, ut 
mandato serenissim^, Maiestatis vestrae caesareae accepto, 
ad illud nos accommodare valeamus. Iu cuius gratiam et 
clementiam nos deuotissime et humillime commendamus. Con-
seruet deus optimus maximus sacratissimam Maiestatem 
vestram caesaream felicissime et diutissime. Datum Cassoui^ 
9. die Octobris. 1598.